63rs0025-02-2019-001288-26

ПРИГОВОР

 КОПИЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 9 июля 2019 года

Судья Сызранского городского суда Рудаев В.В., с участием государственных обвинителей Кузиной Т.В, и ФИО1, адвоката Иконникова Д. Н., предоставившего удостоверение за № ***, ордер за № ***, секретаря Ильяшенко О. Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела за № 1-266(19) по обвинению 

ФИО2 * * * не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч.1, 228 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период времени с 1987 по 1997 год, точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе дома №63 по ул. * * * г. Сызрани, путем находки, приобрел 22 патрона калибра 5, 6 мм, являющиеся стандартными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относящиеся к боеприпасам, штатным к нарезному малокалиберному спортивному и охотничьему оружию(карабинам ТОЗ -11, 16, 17 и винтовкам ТОЗ 7,8,9,12) пригодные для стрельбы и стал их незаконно хранить в указанном гараже. 18.03.2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции МУ МВД России «Сызранское», указанные выше боеприпасы были у него обнаружены и изъяты.

Он же в начале октября 2018 года, находясь на пустыре, расположенном возле дома № *** по ул. * * * в г. Сызрань, путем сбора частей дикорастущего растения конопля, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 45, 48 гр., что является значительным размером и стал незаконно хранить этот наркотик в гараже, расположенном на придомовой территории дома № *** по ул. * * * г. Сызрани, а также в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 211200 рег. номер * * * рус. 18. 03. 2019 года в ходе ОРМ « Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных по ул. * * * д. № *** г. Сызрани, в вышеназванных машине и гараже, данное наркотическое средство, было у него обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Он же, в 2009 году, точное время и дата следствием не установлены, находясь на берегу р. Волга, расположенного неподалеку от д. № № *** по ул. * * * г. Сызрани, путем находки, приобрел гранату марки Ф-1, являющуюся взрывным устройством, снаряженную взрывчатым веществом бризантного действия - тротилом, массой 50 гр., относящуюся к боеприпасам ближнего боя, пригодную для взрыва и стал незаконно хранить ее в гараже, расположенном на придомовой территории д. № *** по ул* * * в г. Сызрани. 18 марта 2019 года, в период времени с 18 до 19.20 часов, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенных по ул. * * * д. № *** в помещении вышеуказанного гаража сотрудники полиции вышеназванную гранату обнаружили и изъяли.

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждена следующими доказательствами.

По факту незаконного хранения и ношения боеприпасов – патронов и гранаты. 

Показаниями его самого, где он свою вину признал полностью и пояснил, что 18. 03. 2019 года, после 17 часов, он на своем автомобиле ВАЗ 211200 гос. номер * * *, возвращался с работы домой. Возле дома к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что в присутствии незаинтересованных лиц, на основании постановления Сызранского городского суда, будет проводиться обследование его жилища, надворных построек, земельного участка и транспортного средства на наличие запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. На вопрос, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он ответил, что у него ничего запрещенного нет. После этого было проведено обследование гаража, в котором были обнаружены 22 патрона калибра 5,6 мм. и граната без запала. Патроны остались у него от покойного деда - И. который умер в 1987 году. После кончины деда, он наводил порядок в гараже, нашел эти патроны, а также самодельный пистолет под них и хранил все это в сейфе, находящемся в гараже возле верстака, как память об И.. Гранату без запала, он нашел примерно 10 лет назад, на берегу р. Волга недалеко от своего дома. Думая, что она безопасная, он также хранил ее на верстаке в своем гараже в качестве сувенира. В присутствии понятых обнаруженные патроны и граната были у него изъяты. По окончании мероприятий оперативные сотрудники составили необходимые документы, в которых он и понятые расписались. Замечаний у него по результатам ОРМ не было.

Показаниями свидетелей Х. и Б. в том, что 18. 03. 2019 года они, в качестве понятых, участвовали в проведении обследования гаража ФИО3, расположенного во дворе д. № *** по ул. * * * г. Сызрани. Перед началом обследования подсудимому было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО3 пояснил, что таковых у него нет. После этого в ходе обследования находящегося в гараже сейфа, оперативные сотрудники нашли и изъяли коробку с 22 –мя малокалиберными патронами. На верстаке в этом же гараже, был найден предмет, похожий на гранату, но без запала. ФИО3 пояснил, что патроны ему достались от покойного деда, который умер в 1987 году, а гранату он нашел около 10 лет назад на берегу р. Волга и хранил ее как сувенир. При них патроны и граната были оперативниками упакованы и изъяты. При этом был составлен протокол, в котором они и ФИО3 расписались. 

Показаниями свидетеля ФИО4 пояснившей, что 18. 03. 2019 года, она вместе с мужем и дочерью, на их автомашине ВАЗ 211200 гос. номер * * * возвращались примерно в 17 часов домой. Возле дома к ним подошли четверо мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и постановление Сызранского городского суда о производстве обследования в их жилище и надворных постройках, а также в автомашине, принадлежащей их семье. В присутствии понятых перед тем, как начать обследование, сотрудники полиции спросили у ее мужа, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых нет. При обследовании гаража она не присутствовала, так как зашла с ребенком в дом. Позже от своего мужа она узнала, что в ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты патроны и граната. Муж ей пояснил, что патроны остались от его покойного деда И. который умер в 1987 году, а гранату он нашел примерно 10 лет назад на берегу р. Волга и хранил ее также в гараже в качестве сувенира.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля В.. из которых усматривается, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское». 18. 03. 2019 года им, совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское» М. на основании постановления Сызранского городского суда, в присутствии незаинтересованных лиц, в период времени с 17.45 до 19. 20 часов, проводилось обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: г. Сызрань, ул. * * * № ***, принадлежащих ФИО3 Перед обследованием гаража последнему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО3 ответил, что таковых у него нет. После этого в ходе обследования, находящегося в гараже сейфа, была изъята коробка с 22 патронами, а на верстаке найден предмет похожий на гранату. Патроны и граната были им упакованы, опечатаны и изъяты. По результатам ОРМ составлены необходимые документы, в которых понятые и сам подсудимый расписались. При этом каких-либо замечаний от участников оперативного действия не поступило. На его вопрос откуда патроны и граната, ФИО3 пояснил, что патроны ему достались от покойного деда, который умер в 1987 году, а гранату он нашел лет 10 назад на берегу р. Волга, недалеко от своего дома.\ т. 2 л.д. 43-44\.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей Б.. и Б.. в том, что они в качестве понятых, участвовали при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО3 Перед началом проверки последнему были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО3 указал на место, где он нашел гранату Ф-1 около 10 лет назад и стал хранить ее затем в своем гараже. По окончании проверки был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. /т.1 л.д.28-30, 32-34/.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого в присутствии понятых у ФИО3 в помещении гаража по адресу: г. Сызрань, ул. * * * № ***, была обнаружена коробка с 22 патронами и предмет похожий на гранату. /т.1 л.д. 18-25/.

Протоколом осмотра боеприпасов и приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств. \ т. 1 л.д. 90-94\.

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО3 показал место, где он нашел гранату Ф-1 \ т. 2 л.д. 21-27\. 

Заключением эксперта, согласно которого, 22 патрона, изъятые у подсудимого, являются пригодными к стрельбе стандартными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5, 6 мм заводского изготовления и относятся к боеприпасам, штатными к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему оружию калибра 5,6 мм. /т.1 л.д.54-59/.

Заключением эксперта в том, что предмет, изъятый в гараже ФИО3, является ручной осколочной гранатой марки Ф-1 промышленного изготовления, является взрывным устройством снаряженным взрывчатым веществом бризантного действия - тротилом, массой 50 гр. и относится к боеприпасам ближнего боя. /т.1 л.д. 222-225/.

Протоколом осмотра обнаруженной у ФИО3 гранаты Ф-1, приобщением ее к делу в качестве вещественного доказательства. \ т.1л.д. 231-234\.

Постановление о разрешении уничтожения осколочной гранаты марки Ф-1. \ т.2 л.д.7\.

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств.

Показаниями самого ФИО3, где он свою вину признал полностью и показал, что 18. 03. 2019 года, после 17часов, он на своем автомобиле ВАЗ 211200 гос. номер * * * возвращался с работы домой. Возле дома к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что в присутствии незаинтересованных лиц на основании постановления Сызранского городского суда будет проводиться обследование его жилища, надворных построек, земельного участка и транспортного средства на наличие запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. На вопрос, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После этого было проведено обследование машины ВАЗ 211200 гос. номер * * *, в ходе которого под водительским сиденьем была обнаружена банка с веществом растительного происхождения. Такое же вещество было найдено у него в гараже. На вопрос, что находится в банке и в пакетиках выявленных в гараже, он пояснил сотрудникам полиции, что это наркотическое средство конопля, которую он нарвал в начале октября 2018 года на берегу р. Волга. Потом принес ее домой, где высушил, разложил по пакетам и стал хранить часть наркотика в гараже, а часть хранил при себе в машине для личного употребления. В присутствии понятых обнаруженное наркотическое средство было изъято. По результатам ОРМ был составлен протокол, в котором он и понятые расписались.

Показаниями свидетелей Х. и Б.. в том, что 18. 03. 2019 года они, в качестве понятых, участвовали в проведении обследования автомобиля ВАЗ 21120 г/н * * *, принадлежащего ФИО4, а также гаража подсудимого, расположенного по адресу: г. Сызрань, ул. * * * № ***. Перед началом обследования ФИО3 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что тот пояснил, что таковых у него нет. После этого в ходе обследования автомобиля сотрудниками полиции была обнаружена банка с веществом растительного происхождения. Затем в ходе обследования гаража, в сейфе также были найдены несколько пакетиков с таким же веществом. ФИО3 пояснил, что в банке и пакетиках находится конопля, кготорую он нарвал в октябре 2018 года на берегу р. Волга, недалеко от своего дома. Потом коноплю высушил и хранил в гараже для собственного употребления. При них наркотическое средство было изъято, упаковано, составлен протокол, в котором они расписались. 

Показаниями свидетеля З. пояснившей, что 18. 03. 2019 года, когда она вместе с мужем и дочерью подъехала автомашине ВАЗ 211200 гос. номер * * * к своему дому, ФИО3 задержали сотрудники полиции. Последние предъявили служебные удостоверения и постановление Сызранского городского суда о производстве обследования в жилище, надворных постройках по месту их проживания, а также в автомашине, принадлежащей их семье. В присутствии понятых перед тем, как начать обследование, сотрудники полиции спросили у ее мужа, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых нет. В ходе обследования автомашины оперативниками была обнаружена банка с веществом растительного происхождения. При обследовании гаража она не присутствовала, т.к. зашла с ребенком в дом. Позже от своего мужа она узнала, что в ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО3 еще несколько пакетов с коноплей. При ней муж никогда никакие наркотики не употреблял. 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей Б. и Б.. в том, что они в качестве понятых, участвовали при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО3 Перед началом проверки последнему были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО3 указал на место, где он в октябре 2018 года, собрал коноплю и стал хранить ее затем в своем гараже и в машине. По окончании проверки был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. /т.1 л.д.28-30, 32-34/.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля В.. из которых усматривается, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское». 18. 03. 2019 года им совместно с оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Сызранское» М. на основании постановления Сызранского городского суда, в присутствии незаинтересованных лиц, в период времени с 17.45 до 19. 20 часов, проводилось обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: г. Сызрань, ул. * * * № ***, принадлежащих ФИО3 Перед обследованием машины последнему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что ФИО3 ответил, что таковых у него нет. После этого в ходе обследования, принадлежащего ФИО3 автомобиля ВАЗ 211200 гос. номер * * * под водительским сиденьем, была обнаружена банка с веществом растительного происхождения. Затем в ходе обследования гаража, находящегося во дворе д. № *** по ул. * * * г. Сызрани, было обнаружено в пакетиках еще подобное вещество. При этом ФИО3 пояснил, что в банке и в пакетиках находится конопля и ее он нарвал в октябре 2018 года на берегу р. Волга. Затем листья растения дома просушил и хранил для себя, периодически употребляя. \т. 2 л.д. 43-44\.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля В. пояснившего, что у него в собственности имеется автомашина ВАЗ 211200 гос. номер * * *. Данным автомобилем на протяжении последних 2-х лет также пользуются его родственники - ФИО4 и ФИО3 О том, что ФИО3 употребляет наркотические средства и о том, что в его автомобиле сотрудниками полиции была обнаружена и изъята конопля, ему ничего неизвестно./т.2 л.д.50-52/.

Актом обследования автомобиля ВАЗ 211200 гос. номер * * *, в ходе которого обнаружена банка с веществом растительного происхождения./т.1 л.д.118-120/.

Актом обследования гаража, расположенного по адресу: г. Сызрань, ул. * * * № ***, где у ФИО3 было обнаружено и изъято 5 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения, изъятое из тетради, 4 бумажных свертка и 10 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, металлическая банка с семенами конопли, 13 пакетов различных размеров./т.1 л.д.18-25/.

Протоколом проверки показания на месте, где ФИО3 показал, где он нарвал коноплю в октябре 2018 года на берегу р. Волга. \ т. 2 л.д. 21-27\. 

Заключением эксперта в том, что вещество, изъятое в машине и гараже у ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном виде по упаковкам составила соответственно 2,34г., 2,30г., 2, 36г., 2,40г. (3 шт), 2,20г., 2, 94г., 0, 40г., 1, 08г. (2шт), 3,00г., 0, 18г., 2, 98г., 3, 10г., 1, 82г., 3, 24г., 1, 02г. /т.1 л.д. 145-147/.

Протоколом осмотра обнаруженных у ФИО3 наркотиков и приобщением их к делу в качестве вещественного доказательства. \ т.1л.д. 192-197\.

Оценивая совокупность указанных выше доказательств, суд считает, что вина подсудимого доказана и его действия, верно квалифицированы по ст. 222 ч.1 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ как незаконное хранение взрывного устройства.

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что ФИО3 совершил преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков, боеприпасов и взрывчатых веществ, их повышенную общественную опасность и не находит оснований для применения к нему положений ст. ст. 15 ч. 6 и 64 УК РФ. 

Однако принимая во внимание то, что подсудимый не судим, впервые совершил преступные деяния относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, по всем инкриминируемым ему преступлениям вину признал полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по местам жительства и работы, имеет на иждивении малолетних детей, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г», 61 ч. 2 УК РФ, признавая данные обстоятельства смягчающими его наказание, полагает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Поэтому исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 * * * признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч.1, 228 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

По ст. 222 ч.1 УК РФ – 10 месяцев лишения свободы, без штрафа.

По ст. 228 ч. 1 УК РФ – 8 месяцев лишения свободы.

По ст. 222.1 ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы, со штрафом в размере 7000 рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ему – 1 год и 3 месяца лишения свободы, со штрафом в размере 7000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, считать ФИО3 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком в 1 год и 6 месяцев, обязав его периодически являться в специализированный орган для регистрации, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства, пройти консультацию у врача- нарколога на момент нуждаемости в лечении от наркомании. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО3 без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в остатке 2, 24г., 2, 20г, 2, 26г., 2, 30 (3шт), 2, 10г, 2, 84г., 3, 06г., 2, 04г., 2, 84г., 0, 30г., 0, 98г. (2шт), 2, 90г., 0, 08г., 2, 88г., 3, 00г., 1, 72г, 3, 14г., 0, 92г., семена конопли массой в остатке 7, 24г., пакеты из неокрашенного полимера, гильзы от патронов, гранату, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское»-уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский горсуд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с момента его получения. Разъяснить ФИО3, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись В.В.Рудаев

КОПИЯ ВЕРНА

Судья В.В.Рудаев

Секретарь: Ильяшенко О. Ю.

Приговор вступил в законную силу «_____» ________________ 2019г.

Секретарь: